
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  69Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113/2022 - GAB.SEC/SEGUP.
BELÉM/PA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALA-
ME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: A aquisição de Equipamentos de Proteção Respirató-
ria - EPR pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, que prevê a do-
ação às instituições de segurança pública vinculadas a esta Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: As orientações encaminhadas pela SENASP através do 
Ofício nº 1138/2022/CLOG/CGAD-DFNSP/SENASP/MJ para a designação 
de Comissão de Recebimento de Material;
RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o es-
copo de fiscalizar, conferir e receber provisoriamente os bens adquiridos 
pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, e que posteriormente se-
rão doados a esta Secretaria de Estado:
Presidente:
Nome: Fábio Aleixo Melo da Silva - 2º Ten QOBM
CPF: 037.616.052-77
Membro:
Nome: Nelson Monteiro Amador - 3º Sgt BM
CPF: 647.254.802-15
Membro:
Nome: Flávio Eduardo Alcantara Braga - CB BM
CPF: 844.070.772-04
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 877659

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2026/2022-SAGA 
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1446299, e Mem. nº 309/2022/
DPS.SEGUP, de 09.11.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1845/2022-SAGA, de 18.10.2022,publicada 
no DOE nº 35.155, de 19.10.2022, que concedeu férias à servidora DÂ-
NIA MARIA DA COSTA PANTOJA, Gerente de Articulação com a Sociedade, 
MF 3228584/1, 2021/2022, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA, 
Assistente Administrativo, MF 702412/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente de Articulação com a Sociedade, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 877483
PORTARIA Nº 2025/2022-SAGA 

BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1460038, e Mem. nº 048/2022/
GAB.IESP, de 11.11.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1776/2022-SAGA, de 30.09.2022,publi-
cada no DOE nº 35.140, de 04.10.2022, que concedeu férias à servido-
ra WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente do Núcleo de Informação e 
Documentação, MF 57188804/4, 2021/2022, no período de 01.11.2022 a 
30.11.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor CB BM WALTÊNIO SANTIAGO DA SILVA, 
MF 5430496, para responder pelo cargo de Gerente do Núcleo de Informa-
ção e Documentação, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 877480
PORTARIA Nº 2028/2022-SAGA 

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1471401, e Ofício Interno nº 
011/2022-ASPOL/SEGUP de 16 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1845/2022-SAGA de 18.10.2022, publi-
cada no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, que concedeu férias ao ser-
vidor GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR, Assessor Policial, 
MF 5773989/3, 2021/2022, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretá-
rio de Diretoria, MF: 57173447/2, para responder pelo cargo de Assessor 
Policial, no referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 877774

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1200/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.187, PUBLICADA EM 16.11.2022

ONDE LÊ: PORTARIA Nº:1200/2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2000/2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 1201/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.187, PUBLICADA EM 16.11.2022

ONDE LÊ: PORTARIA Nº:1201/2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2001/2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 877946
ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 35.069 DE 05/08/2022 
(PROTOCOLO: 836383)

Onde lê-se: cujo valor total é R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Leia-se: cujo valor total é R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais)

Protocolo: 877917

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 186/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/1162497
Exercício: 2022
Origem: Processo nº 2022/1162497-SEGUP/PA
Objeto: A retificação da cláusula sexta, item 6.1, do Contrato 186/2022 - SEGUP, 
passando o valor global do contrato para R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 571/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 11/11/2022
Valor Global: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Programação Orçamentária: Programação: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047
Contratada: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS
CPF:  575.309.472-49
Endereço: CJ Augusto Montenegro, 200 BL 8 202, Cond. Planet, Bairro: 
Mangueirão, CEP: 66640-675, Belém/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 877914

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 251/2022-SEGUP/PA
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, com sede nesta cida-
de na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro Batista Campos, CEP: 
66.023-700, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.952/0001-01, Inscrição 
Estadual nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, 
autoriza nos termos do artigo 25, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a Inexigibilidade de Licitação, 
referente ao Processo n° 2022/1315119, a ser celebrado com a empresa 
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
86.781.069/0001-15, com sede em Avenida Sete de Setembro, 4.698, 3º 
e 4º andares, Batel, Curitiba/PR, CEP 80.240-000, cujo objeto consiste na 
participação a 10 (dez) servidores desta Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso de “DESAFIOS PRÁTICOS 
PARA A APLICAÇÃO DA LEI Nº 14.133/2021”, a ser realizado na cidade 
de São Paulo, no período de 30 de novembro à 01 de dezembro de 2022, 
com carga horária de 16 horas no valor global de R$ 36.560,00 (trinta 
e seis mil quinhentos e sessenta reais), conforme solicitação, especifica-
ção e fundamentação constante nos autos. Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pú-
blica; Natureza: 339039; Fonte: 0101; Ação:233695; PI: 1050008832C.
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 877824

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 251/2022-SEGUP/PA
Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93 observada 
as alterações legais posteriores, o Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 
251/2022-SEGUP/PA com fundamento no art. 25, II da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém/PA, 16 de novembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 877833

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2006/2022 –SAGA

OBJETIVO: Para participar da Operação “PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 2022”.
PROCESSO: 2022/1455416
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 11 à 14.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF: 57199484
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 2007/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 2022”.
PROCESSO: 2022/1455462
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA


